копия 

№ 1-283/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 г. г. Волгоград

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Струк И.Г., 

при секретаре судебного заседания Герасимовой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощников прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1, 

подсудимых ФИО2 и ФИО5,

защитников – адвокатов Сушича А.Г., представившего удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА и ордер коллегии адвокатов АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, и ФИО6, представившей удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА и ордер коллегии адвокатов АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО22, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ Республики Кыргызстан, гражданина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего администратором у ИП ФИО12, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ФИО7, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО8 ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеющего высшее образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

ФИО5 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель обогащения за счет незаконного оборота гормональных стероидов – препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, решил организовать их незаконный сбыт Свидетель №1 и предложил последнему приобретать у него названные препараты при условии их предварительного заказа, предоплаты полной стоимости и получения при личной встрече.

Реализуя задуманное, ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 18 часов 36 минут по 22 часа 26 минут (здесь и далее - время «Московское»), находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, достоверно зная, что его знакомый ФИО5, является потребителем препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и систематически приобретает их у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе обмена текстовыми сообщениями в социальной сети «ВКонтакте» под учетной записью ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ («ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») сообщил находящемуся в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО5, использующему учетную запись «ФИО4», о своем намерении сбывать сильнодействующие вещества Свидетель №1, на что ФИО5, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, являясь потребителем сильнодействующих веществ, систематически приобретающим их у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации подлежит контролю, из товарищеских побуждений высказал ФИО2 согласие оказать ему пособнические услуги в сбыте Свидетель №1. содержащих сильнодействующие вещества препаратов, а также проконсультировал ФИО2 о стоимости приобретаемых у названного лица таких препаратов, их видах, способе доставки в международном почтовом отправлении, курсе приема отдельных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, способах оплаты препаратов.

В период времени с 16 часов 49 минут ДАТА ИЗЪЯТА по 17 часов 40 минут ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО5, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе обмена текстовыми сообщениями в социальной сети «ВКонтакте», реализуя ранее принятые на себя обязательства по оказанию ФИО2 пособничества в сбыте Свидетель №1 сильнодействующих веществ, сообщил ФИО2 о фармакологических свойствах, построении курса приема, необходимом количестве и стоимости препарата «Golden Dragon EPF Turhoged», содержащего сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, в период с 19 часов 29 минут ДАТА ИЗЪЯТА по 18 часов 18 минут ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, обладая полученными от ФИО5 названными сведениями в отношении указанного препарата, в ходе обмена текстовыми сообщениями в социальной сети «ВКонтакте», согласовал с Свидетель №1, использующим учетную запись «Свидетель №1» количество необходимого последнему препарата «Golden Dragon EPF Turhoged».

В период с 18 часов 44 минут ДАТА ИЗЪЯТА по 14 часов 19 минут ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе обмена текстовыми сообщениями в социальной сети «ВКонтакте» с находящимся в АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО5 распорядился об осуществлении последним заказа лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на приобретение необходимого Свидетель №1 препарата «Golden Dragon EPF Turhoged», содержащего сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он) в количестве 200 таблеток, а ФИО9 согласовал данный заказ с ФИО2

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО5, в период с 14 часов 20 минут ДАТА ИЗЪЯТА по 16 часов 13 минут ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя в интересах ФИО2, в ходе обмена текстовыми сообщениями в социальной сети «ВКонтакте» с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим в социальной сети «ВКонтакте» учетную запись «Свидетель №2», осуществил последнему заказ препарата «Golden Dragon EPF Turhoged», содержащего сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), стоимостью 4 150 рублей. 

ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА, в 19 часов 09 минут, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством банковского перевода получил от Свидетель №1 в качестве предоплаты за заказанный препарат денежные средства в сумме 7 450 рублей, часть из которых – в сумме 3 300 рублей – оставил себе в качестве дохода.

ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время, но не позднее 22 часов 42 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, продолжая реализовать свой вышеуказанный преступный умысел, при личной встрече передал ФИО5 в качестве оплаты за заказанный препарат часть ранее полученных от Свидетель №1 денежных средств в сумме 4 150 рублей.

ФИО5, в период с 23 часов 02 минут ДАТА ИЗЪЯТА по 18 часов 19 минут ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, продолжая реализовать свои преступные намерения, направленные на оказание ФИО2 пособничества в незаконном сбыте сильнодействующих веществ Свидетель №1, передал лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в качестве оплаты за ранее заказанный препарат «Golden Dragon EPF Turhoged», содержащий сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он), в количестве 200 таблеток, денежные средства в сумме 4 150 рублей.

ДАТА ИЗЪЯТА в 22 часа 36 минут ФИО5, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе обмена текстовыми сообщениями в социальной сети «ВКонтакте», оказывая ФИО2 пособнические услуги, получил от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, уведомление об отправке на имя ФИО2 международного почтового отправления с препаратом «Golden Dragon EPF Turhoged», содержащим сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и о его идентификационном номере «RR696959645BY». Полученные от названного лица сведения ФИО5, действуя в соответствии с условиями достигнутой ранее с ФИО2 вышеуказанной договоренности, незамедлительно, путем направления текстового сообщения в социальной сети «ВКонтакте», сообщил последнему.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 13 минут, ФИО2, продолжая реализовать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт Свидетель №1 сильнодействующих веществ, в крупном размере, при пособнических действиях ФИО5, находясь в отделении почтовой связи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Волгограда У ФПС АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, получил направленное ему международное почтовое отправление ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с вложенным заказанным и оплаченным при пособничестве ФИО5 препаратом «Golden Dragon EPF Turhoged», содержащим сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 18,200 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении крупного размера сильнодействующих веществ» для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и стал незаконно, с целью последующего незаконного сбыта Свидетель №1, хранить указанный препарат при себе.

Однако, ФИО2 и ФИО5 не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 04 минут вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество – дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), суммарной массой 18,200 грамма, в крупном размере, изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в опорном пункте полиции, расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ.

Подсудимые ФИО2 и ФИО5 в судебном заседании согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признали полностью и ходатайствовали перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и согласились с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитников и после проведения консультации с ними заявили ходатайства об особом порядке рассмотрения уголовного дела в отношении них, осознавая характер и последствия такого ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации как пособничество в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает положения ст. 6, ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также – в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации – характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых.

Совершенные подсудимыми преступления являются умышленными и относятся к категории тяжких.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеет постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, длительное время проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ один; трудоустроен и имеет постоянный официальный доход в размере около 30 000 рублей в месяц; характеризуется положительно как по месту регистрации, так и по месту фактического проживания, а также по месту работы; к административной ответственности не привлекался, не судим; военнообязанный; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО5, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где проживает один; характеризуется положительно; трудоустроен и имеет постоянный официальный доход в размере около 20 000 рублей в месяц и в собственности транспортное средство (легковой автомобиль отечественного производства, 2016 года выпуска); к административной ответственности не привлекался, к уголовной ответственности привлекается впервые; военнообязанный, ограниченно годен к военной службе (в связи с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»), имеет ряд заболеваний органов дыхания (в том числе, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ); на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

При этом, в ходе судебного разбирательства подсудимые вели себя адекватно, их поведение было осмысленным, последовательным, они активно пользовались своими процессуальными правами, признали вину по существу предъявленного обвинения.

При таких обстоятельствах, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимых ФИО2 и ФИО5, их психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимых до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых и возможности, в соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации, привлечения их к уголовной ответственности и назначении им наказания за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимым наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, подсудимому ФИО5, кроме того, – состояние здоровья; обоим также, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу следствия полной информации об обстоятельствах их совершения.

Отягчающие обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом обстоятельств совершения ФИО2 и ФИО9 преступления, личности виновных, в том числе, их материального положения, смягчающих их наказание обстоятельств, среди которых предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия отягчающих, а также всех обстоятельств по делу, включая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, суд полагает возможным достижение в отношении ФИО2 и ФИО9 установленных законом целей наказания, в том числе, их исправление и предупреждение совершения ими новых преступлений, без изоляции от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно.

При определении срока назначаемого подсудимым наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных подсудимыми преступлений, их ролью, поведением во время и после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, по делу отсутствуют, что не позволяет применить к ФИО2 и ФИО5 положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 и ФИО5 преступлений и степени их общественной опасности, в том числе, предмета преступления, а именно сильнодействующего вещества, способного при неконтролируемом его использовании представлять опасность для здоровья, и его количества, суд не усматривает оснований для применения к виновным положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую.

Отсутствуют также и основания для прекращения настоящего уголовного дела. 

При разрешении вопроса о мере пресечения в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу, суд принимает во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность виновных, а также вид и размер назначаемого им наказания и считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Поскольку материалы настоящего уголовного дела в отношении подсудимых выделены из иного уголовного дела, признанные вещественными доказательствами по настоящему делу предметы как имеющие доказательственное значение для первоначального дела суд полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение руководителя отдела СУ по расследованию организованной преступной деятельности ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к соответствующему делу; копии документов – надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

Признать ФИО8 ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 и ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года каждого.

Обязать ФИО2 и ФИО5 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться в названный орган для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ вещественные доказательства: 

- ноутбук «НР», изъятый ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- мобильный телефон «LG», «IМЕI А: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «IЕМI В: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «SIM: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с SIM-картой формата microSIM, с маркировкой «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»;

- мобильный телефон «Pop ALCATEL onetouch», «Модель: 5025D», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с картой памяти формата microSD с маркировкой «SanDisk 4 GB»;

- односторонние контурные ячейковые упаковки из прозрачного полимерного материала и фольги серебристо-серого оттенка;

- сверток из фрагмента бумаги белого цвета;

- банковская карта банка «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя ФИО2, изъятая ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- муляж с почтовым отправлением, изъятый ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. АДРЕС ИЗЪЯТ;

- 171 таблетка, общая масса которых после производства физико-химического исследования и экспертизы материалов веществ и изделий составляет 15,561 грамма, которые (таблетки) содержат сильнодействующее вещество –дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З-он);

- один флакон из прозрачного бесцветного стекла с жидкостью, общая масса которой (жидкости) после производства физико-химического исследования и экспертизы материалов веществ и изделий составляет 5,535 грамма, содержит сильнодействующие вещества – четыре эфира изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) и первоначальная упаковка пакета

- передать в распоряжение руководителя отдела СУ по расследованию организованной преступной деятельности ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к соответствующему делу (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

Копии хранящихся при материалах настоящего уголовного дела: сопроводительных писем из УФПС АДРЕС ИЗЪЯТ - филиала ФГУП «Почта России», ООО «ВКонтакте», ПАО «Мегафон», ПАО «Вымпел- Коммуникации» с приложением детализации телефонных соединений абонента с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ООО НКО «Яндекс Деньги» с приложением выписок по счетам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ПАО «Сбербанк» с приложением выписок по картам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ № счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ФИО2 ФИО22), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ № счета 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ФИО10 Свидетель №1), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ № счета 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ФИО3), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ № счета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ФИО3) – по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий судья, подпись И.Г. Струк